
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 577 DEL 21/07/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO
PERTINENZE PER L'ANNO 2014 - ZONA 1 - CUP G16G14000330003 - SOMME A DISPOSIZIONE
PER SPESE ED ACQUISTI MINUTI DA ESEGUIRSI A FATTURA. IMPEGNO DI SPESA PER
ACQUISTO MATERIALE VARIO TRAMITE MEPA. CIG: Z3115773FF.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 577 del  21/07/2015

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze per
l’anno 2014 – Zona 1 - CUP G16G14000330003 – Somme a disposizione per
spese ed acquisti minuti da eseguirsi a fattura. Impegno di spesa per acquisto
materiale vario tramite MEPA. CIG: Z3115773FF

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’ E PREVENZIONE,
ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

- con provvedimento n. 187/47998 in data 26/11/2013 il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche
2014/2016 – Elenco Annuale 2014  dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto
“Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze per l’anno 2014 –
Zone dalla I alla X”;

- con provvedimento n. 52/11502 in data 26/03/2014 il Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Provinciale approvava lo studio di fattibilità dei lavori in argomento per l’importo di
€ 970.064,97;

- con provvedimento n. 115/27234 in data 18/07/2014 il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale approvava il progetto preliminare dei lavori in argomento per il
medesimo importo di € 970.064,97;

Considerato che:

- il progetto è stato sviluppato dall’Ufficio Tecnico distinguendo 4 campi di intervento ed in
particolare

• Manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze;
• Manutenzione ordinaria della segnaletica;
• Manutenzione ordinaria opere del verde;
• Manutenzione ordinaria pareti rocciose, reti e barriere paramassi;

e suddiviso nelle zone da I a X;

Dato atto che:

- con delibera del Presidente della Provincia n. 21/44845 in data 10/11/2014 si approvava il
progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade
provinciali e loro pertinenze per l’anno 2014 - Zona 1” per un importo di € 53.000,00;

- e con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta €   24.909,54
Costo manodopera €   13.190,46
Oneri della sicurezza €     1.400,00

TOTALE LAVORI € 39.500,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €    8.690,00
- Spese ed acquisti minuti da
eseguirsi a fattura €    4.810,00

Totale somme a disposizione €  13.500,00

Importo totale progetto €  53.000,00



Determina n. 577 del  21/07/2015

Con determina dirigenziale n. 1376 del 12/12/2014 si è stabilito di affidare i lavori in
argomento, ai sensi del disposto dell’art 125, comma 8, D.Lgs 163/06, all’impresa Costruzioni
Martino Fontana srl di Pianello del Lario (CO) che ha offerto un ribasso percentuale del 12,76%
sull’elenco prezzi e sull’importo a base d’offerta di € 24.909,54, aumentato del costo della
manodopera di  Euro 13.190,46  e  degli oneri di sicurezza pari ad € 1.400,00 e, quindi, per un
importo netto contrattuale di € 36.321,54 ed un importo lordo di € 44.312,28 (IVA 22%);
dando atto che detto importo fa carico al capitolo 11500/5 imp  1544/2014  sub 577 /14  cod.
bil 1060103 c.c. 8;

- la relativa scrittura privata veniva sottoscritta in data 07.04.2015 al n. 65  di Reg.;

Visto il rapporto n. 25185 del 11.06.2015 con il quale l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità
Servizio Manutenzione Strade – segnala la necessità di procedere all’acquisto di materiale vario
connesso al progetto in oggetto da imputare alla voce “Spese ed acquisti minuti da eseguirsi a
fattura” di cui allega elenco al medesimo rapporto;

CONSIDERATO che la spesa presunta complessiva per l’acquisto del materiale in argomento
ammonta a Euro 2.086,79 (IVA inclusa);

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che
allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia della fornitura di cui
all’oggetto stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e
s.m.i.;

PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare
un’apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3
art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

LETTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO di procedere alla fornitura di cui sopra mediante ricorso al MePA, realizzato da
Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Atteso che per la fornitura del materiale elencato nel rapporto è stato individuato il seguente
fornitore nell’ambito del Mercato Elettronico:

• GARDEN TECHNOLOGY BARRI s.n.c. di Barri Simone & C. Via Spluga 122 DUBINO (SO)
– P.I. 00965200140

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.086,79 (IVA inclusa) trova stanziamento nella
voce “Spese ed acquisti minuti da eseguirsi a fattura” e fa carico al cap. 11500/5 imp.
1225/2015 ex 1544/2014 - sub  ………/2015  cod. bil. 1060103 c.c. 8;

VISTE:

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 21
maggio 2014 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 2014 e successive modifiche
ed integrazioni;

- la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario straordinario  con i poteri
della Giunta  ha approvato  il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche
ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 76 del 30.12.2014 di proroga del PEG 2014 in fase di
esercizio provvisorio;



Determina n. 577 del  21/07/2015

- la deliberazione del Presidente n. 66 del 14 luglio 2015 con cui è stata approvata la 1.a
variazione di esigibilità;

D E T E R M I N A

In relazione ai lavori avente ad oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade
provinciali e loro pertinenze per l’anno 2013 – Zona 1– CUP G16G14000330003”

1. di approvare l’elenco del materiale vario da acquistare connesso al progetto in oggetto da
imputare alla voce “somme a disposizione per spese ed acquisti minuti da eseguirsi a
fattura”, trasmesso con rapporto n. 25185 in data 11.06.2015  dall’Ufficio Tecnico
Provinciale;

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante ricorso al MePA, individuando il
seguente fornitore:
GARDEN TECHNOLOGY BARRI s.n.c. di Barri Simone & C. Via Spluga 122 DUBINO (SO) –
P.I. 00965200140 - per l’importo di netti Euro 1.710,48 pari a lordi di Euro 2.086,79 (Iva
inclusa);

3. di imputare la spesa di Euro 2.086,79 (IVA inclusa) alla voce “Spese ed acquisti minuti da
eseguirsi a fattura” al cap. 11500/5 imp  1225/2015 ex 1544/2014 - sub  …../2015  cod. bil.
1060103 c.c. 8;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo
di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo,
unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni contenute nell’art.
1 comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

        IL R.U.P.
Geom. Sergio GALLI

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


